
 

Delibera della Giunta Regionale n. 800 del 21/12/2012

 
A.G.C. 13 Turismo e Beni Culturali

 

Settore 2 Strutture Ricettive e Infrastrutture Turistiche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR 2000-2006 REISCRIZIONE NEL BILANCIO PER L'ES. FIN. 2012 DI ECONOMIE DI

SPESA CORRELATE AD ENTRATE CON VINCOLO DI DESTINAZIONE GIA'

ACCERTATE, AI SENSI ART. 29, COM. 4, LET. D), L.R. 30/04/2002 N. 7 CAP. 2203 U.P.B.

22.79.217 E VAR. COMPENSATIVA TRA GLI STANZIAMENTI DI COMPETENZA DEI CAP.

DI SPESA DELLA MEDESIMA U.P.B. DEL BILANCIO 2012, AI SENSI ART. 29, COM. 9,

LET.B) L.R. 30/04/2002 N. 7. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  31 Dicembre 2012



 

  

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  

PREMESSO 
a. che il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2012 con 

L.R. n. 2 del 27/01/2012; 
b. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 24 del 14 febbraio 2012 ha approvato il bilancio 

gestionale  2012, ai sensi dell’art.21 della L.R. n.7/2002; 
c. che il Consiglio Regionale ha approvato il Rendiconto Generale per l’esercizio finanziario 2011 

con L.R. n. 25 del 03/08/12; 
d. che, ai sensi dell’art. 41, comma 2, lettera a), della L.R. n.7/2002, le economie di spesa correlate 

ad entrate con vincolo di destinazione, già accertate, sono mantenute in bilancio e riportate alla 
competenza dell’anno successivo; 

e. che, ai sensi dell’art.41, comma 3, della succitata L.R. n.7/2002, la ricognizione delle somme da 
mantenere in bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti unità previsionali di base 
del bilancio dell’esercizio successivo sono effettuate con deliberazione della Giunta Regionale, ai 
sensi del comma 4, lettera d), dell’art. 29 della L.R. n. 7/2002; 

f. che con note dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi n. 61287 del 26.01.2004 dell’’Assessore al 
Bilancio sono state impartite le disposizioni relative agli adempimenti necessari per la definizione 
delle somme da mantenere in bilancio ai sensi della normativa citata; 

 
      CONSIDERATO  

a. che con Delibera di GR n. 31 del 22/01/2010 è stato programmato sulle risorse liberate del POR 
Campania 2000-2006 l’intervento “Misura 4.5 Azione A – II bando, D.D. n. 63 del 16.05.2006 – 
“Regime di aiuto alle PMI del Settore Turistico nell’ambito dei Progetti Integrati a vocazione 
turistica” coerente con le finalità dell’Asse IV del programma per un importo complessivo pari a € 
52.416.486,22; 

b. che con tale Delibera si rimandava a successivi atti la reiscrizione delle economie di spesa di                 € 52.416.486,22; 
c. che le risorse liberate, giusta delibera CIPE 79/2010, 1/2011, 35/2012 e 79/2012  sono state 

oggetto di verifica da parte dell’UVER; 
 

CONSIDERATO ALTRESÍ che, ai sensi della DGR 1035/2006, lettera c) del deliberato, l’utilizzo 
delle rinvenienze per finanziare progetti esecutivi non inseriti nella programmazione P.O.R.2000-
2006 avviene mediante Deliberazione della Giunta Regionale, su proposta dell’Assessore di 
riferimento previo parere dell’Autorità di Gestione, che verifica la coerenza del progetto con le finalità 
del Programma e le disponibilità di bilancio relativamente a tale Asse, d’intesa con l’A.G.C. 08, che 
adatta le proprie procedure al fine di assicurare il corretto monitoraggio degli interventi finanziati con 
le rinvenienze  nonché previo parere della Presidenza della Giunta regionale, che verifica la 
coerenza del progetto da finanziare con i programmi di intervento ordinario e straordinario della 
Regione; 

 
DATO ATTO 
a. che, con delibera di G.R. n. 31 del 22/01/2010, si è già programmato sulle risorse liberate 

l’intervento “Misura 4.5 Azione A – II bando, D.D. n. 63 del 16.05.2006 – “Regime di aiuto alle 
PMI del Settore Turistico nell’ambito dei Progetti Integrati a vocazione turistica” per un importo 
complessivo pari a € 52.416.486,22; 

b. che il Settore 02 dell’AGC 13 risulta la struttura competente alla realizzazione dell’intervento 
“Misura 4.5 Azione A – II bando, D.D. n. 63 del 16.05.2006 – “Regime di aiuto alle PMI del 
Settore Turistico nell’ambito dei Progetti Integrati a vocazione turistica”; 

c. che, dalla ricognizione di cui alla nota prot. 677266/2012 effettuata dall’A.G.C. 08 Settore 02 la 
somma di € 52.416.486,22 da reiscrivere alla competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 
2012 sul capitolo di spesa 2203 – UPB 22.79.217 – dell’Asse IV del POR Campania 2000-2006 - 
Fondo FESR – per la realizzazione dell’intervento :“Misura 4.5 Azione A – II bando, D.D. n. 63 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  31 Dicembre 2012



 

  

 
 

del 16.05.2006 – “Regime di aiuto alle PMI del Settore Turistico nell’ambito dei Progetti Integrati 
a vocazione turistica” rappresenta una quota parte delle economie quantificate con la citata nota; 

d. in riferimento alla nota prot. n. 430 del 15 aprile 2011 dell’Assessore al Bilancio, che le entrate 
relative alle quote di cofinanziamento dello Stato e dell’Unione Europea per il POR 2000/2006, 
ambito FESR, sono state correttamente accertate, sui capitoli 1116 e 1118, rispettivamente per   € 1.942.992.561,00 ed € 2.775.703.660,00, come evidenziato nella seguente tabella, e 
completamente incassati per le annualità dal 2000 al 2005: 

 
Anno  Capitolo 1116   Capitolo 1118  

2000    228.445.000,00    326.350.000,00 
2001    234.055.000,00    334.365.000,00 
2002    239.841.000,00    342.630.000,00 
2003    310.671.019,00    443.815.980,00 
2004    236.360.635,00    338.196.999,00 
2005    312.774.166,00    446.820.235,00 
2006    380.845.741,00    543.525.446,00 

Totale 1.942.992.561,00 2.775.703.660,00 
 
e. che i capitoli di entrata 1116 ed 1118 sono correlati ai capitoli di spesa dedicati al POR ed alle 

risorse liberate; 
f. che, in virtù del peculiare meccanismo di regolazione finanziaria dei Fondi Strutturali, la 

riscossione dei residui attivi, connessi alle entrate accertate, avviene successivamente al 
pagamento delle spese correlate, in quanto la Commissione Europea e lo Stato provvedono a 
versare le quote di cofinanziamento di propria competenza quale rimborso, a seguito della 
rendicontazione e della certificazione delle spese da parte delle Amministrazioni che gestiscono i 
Programmi Operativi;  

g. che, a seguito della presentazione alla Commissione europea del Rapporto Finale di Esecuzione 
del POR Campania 2000/2006, si è in attesa di ricevere unicamente il rimborso del saldo finale; 

h. che è, quindi, possibile procedere alla suddetta reiscrizione;  
 
RITENUTO 
a. di dover provvedere, pertanto, a reiscrivere in bilancio, sul capitolo di spesa 2203 – UPB 

22.79.217, quota parte delle economie dell’Asse IV del POR Campania 2000-2006 - Fondo 
FESR – per un importo pari a € 52.416.486,22; 

b. che a tanto si possa provvedere con l’incremento per € 52.416.486,22 della entrata iscritta nel 
bilancio per l’esercizio finanziario 2012 nella UPB 15.49.88 denominata “Quote di economie 
dell'esercizio precedente con vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, con l’incremento  del 
capitolo di entrata A2 denominato “Economie derivanti dalla mancata assunzione di impegni per 
spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo di destinazione”, tenuto conto che le fonti di 
finanziamento della spesa avente ad oggetto le risorse liberate sono costituite dalle entrate 
relative al POR, accertate, da Piano finanziario, per le annualità dal 2000 al 2006 e che dal 2007 
si è proceduto unicamente attraverso la reiscrizione delle economie di spesa e in tal modo si 
procederà fino a che sarà possibile utilizzare le risorse liberate; 

c. di dover provvedere, ai sensi dell’art.29, comma 9, lettera b), della L.R. n.7/2002, alla seguente 
variazione compensativa, in termini di competenza, tra capitoli di spesa rientranti nella medesima 
U.P.B. 22.79.217 al fine di dotare il capitolo dedicato alle rinvenienze delle risorse necessarie alla 
realizzazione del suindicato stralcio funzionale: 

 - variazione in diminuzione del capitolo 2203 per € 52.416.486,22; 
 - variazione in aumento del capitolo 2204 per € 52.416.486,22; 
d. che è necessario, quindi, attribuire la gestione dello stanziamento di competenza per un importo 

pari a € 52.416.486,22, del capitolo 2204 all’A.G.C. 13, Settore 02 incaricando la struttura di 
rispettare, nell’emanazione degli atti di impegno nel corso dell’esercizio finanziario 2012, il limite 
dello stanziamento di competenza sopraindicato, subordinando, comunque, l’erogazione dei 
finanziamenti alla verifica del rispetto di tutto quanto disposto dal Quadro Comunitario di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  31 Dicembre 2012



 

  

 
 

Sostegno in materia di utilizzo delle risorse liberate e del rispetto delle prescrizioni delle vigenti 
norme regolamentari e disciplinari, anche in materia di ammissibilità delle spese; 

e. di dover incaricare il Settore “Analisi, Progettazione e Gestione Sistemi Informativi” ed il Settore 
“Centro Regionale Elaborazione Dati” di porre in essere tutte le attività di propria competenza per 
rendere effettiva ed operante l’attribuzione di cui sopra e di attivare meccanismi che consentano 
di contenere l’emanazione di decreti di impegno da parte della Struttura assegnataria nei limiti 
dello stanziamento di competenza indicato; 

f. di dover incaricare il Settore “Gestione delle Entrate e della Spesa” di fornire ogni utile supporto 
alla struttura interessata relativamente ai dati desumibili dalle scritture contabili regionali; 
 

VISTI  
a. la L.R. n.7/2002; 
b. la nota n. 61287 del 26.01.2004 dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi; 
c. la Deliberazione di G.R. n. 31 del 22/01/10 di programmazione sulle risorse liberate del POR 

Campania 2000-2006 dell’intervento “Misura 4.5 Azione A – II bando, D.D. n. 63 del 16.05.2006; 
d. la L.R. n. 1 del 27/01/2012 - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2012 e 

pluriennale 2012 – 2014 della Regione Campania; 
e. la L.R. n. 2 del 27/01/2012 di approvazione del Bilancio di Previsione della Regione Campania 

per  l’anno finanziario 2012 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2012-2014; 
f. la Deliberazione di G.R. n. 24 del 14 febbraio 2012 di approvazione del Bilancio Gestionale 2012; 
g. la Deliberazione di G.R. n. 156 del 28/03/12 di approvazione del patto di stabilità interno anno 

2012, la Deliberazione di GR 321 del 03/07/12 di rideterminazione degli obiettivi programmatici di 
spesa assegnati alle Aree Generali; 

h. la L.R. n. 25 del 03/08/12 di approvazione del Rendiconto Generale per l’esercizio finanziario 
2011; 
 

PROPONGONO, e la Giunta, in conformità, a voto unanime, 
 

 DELIBERA 
 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 

1. di prendere atto della ricognizione di cui alla nota prot. 677266/2012 effettuata dall’A.G.C. 08 
Settore 02, la somma di € 52.416.486,22 da reiscrivere alla competenza del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2012 sul capitolo di spesa 2203 – UPB 22.79.217 – dell’Asse IV del POR 
Campania 2000-2006 - Fondo FESR – per la realizzazione dell’intervento :“Misura 4.5 Azione A 
– II bando, D.D. n. 63 del 16.05.2006 – “Regime di aiuto alle PMI del Settore Turistico nell’ambito 
dei Progetti Integrati a vocazione turistica” rappresenta una quota parte delle economie 
quantificate con la citata nota; 

2. di provvedere, pertanto, a reiscrivere in bilancio, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lett. d) della L.R. 
7/2002, alla U.P.B. 22.79.217 e, ai fini gestionali, alla competenza del capitolo di spesa 2203 del 
bilancio 2012 la somma di € 52.416.486,22; 

3. di autorizzare, per l’effetto, l’incremento per euro 52.416.486,22 dell’Entrata iscritta nel bilancio 
2012 nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie dell'esercizio precedente con vincolo 
di destinazione” e, ai fini gestionali, del capitolo di entrata A2 denominato “Economie derivanti 
dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo di 
destinazione” tenuto conto che le fonti di finanziamento della spesa avente ad oggetto le risorse 
liberate sono costituite dalle entrate relative al POR, accertate, da Piano finanziario, per le 
annualità dal 2000 al 2006 e che dal 2007 si è proceduto unicamente attraverso la reiscrizione 
delle economie di spesa e in tal modo si procederà fino a che sarà possibile utilizzare le risorse 
liberate; 

4. di provvedere, ai sensi dell’art.29, comma 9, lettera b), della L.R. n.7/2002, alla seguente 
variazione compensativa, in termini di competenza, tra capitoli di spesa rientranti nella medesima 
U.P.B. 22.79.217 al fine di dotare il capitolo dedicato alle rinvenienze delle risorse necessarie alla 
realizzazione del suindicato stralcio funzionale: 
- variazione in diminuzione del capitolo 2203 per € 52.416.486,22; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  31 Dicembre 2012



 

  

 
 

- variazione in aumento del capitolo 2204 per € 52.416.486,22; 
5. di confermare che l’importo della reiscrizione non modifica il limite degli obiettivi programmatici di 

spesa assegnati con le Delibere di GR n. 156/2012 e 321/2012; 
6. di attribuire la gestione dello stanziamento di competenza per un importo pari a € 52.416.486,22, 

del capitolo 2204 all’A.G.C. 13, Settore 02 incaricando la struttura di rispettare, nell’emanazione 
degli atti di impegno nel corso dell’esercizio finanziario 2012, il limite dello stanziamento di 
competenza sopraindicato, subordinando, comunque, l’erogazione dei finanziamenti alla verifica 
del rispetto di tutto quanto disposto dal Quadro Comunitario di Sostegno in materia di utilizzo 
delle risorse liberate e del rispetto delle prescrizioni delle vigenti norme regolamentari e 
disciplinari, anche in materia di ammissibilità delle spese; 

7. di incaricare il Settore “Analisi, Progettazione e Gestione Sistemi Informativi” ed il Settore “Centro 
Regionale Elaborazione Dati” di porre in essere tutte le attività di propria competenza per rendere 
effettiva ed operante l’attribuzione di cui sopra e di attivare meccanismi che consentano di 
contenere l’emanazione di decreti di impegno da parte della Struttura assegnataria nei limiti dello 
stanziamento di competenza indicato; 

8. di incaricare il Settore “Gestione delle Entrate e della Spesa” di fornire ogni utile supporto alla 
struttura interessata relativamente ai dati desumibili dalle scritture contabili regionali; 

9. di inviare il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, al Capo Dipartimento della 
Programmazione e dello Sviluppo Economico, al Capo Dipartimento delle Risorse Finanziarie, 
Umane e Strumentali, alle Aree Generali 08, 09 e 13, ai Settori proponenti, al Settore Stampa, 
Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C, al 
Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 8, della L.R. n.7/2002.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  31 Dicembre 2012


	BURC n. 80 del  31 Dicembre 2012

